
FRINNARYDS HEMBYGDSFÖRENING 50 
år, 1938-1988  

FÖRENINGEN BILDAS 

Frinnaryds hembygdsförening bil-
dades den 27 juli 1938. 
Initiativtagare var dåvarande kommi-
nistern i Frinnaryd Sven Franzén. 
Han kallade några personer som var 
hembygdsintresserade till möte i för-
samlingssalen. Där tillsattes en inte-
rimsstyrelse bestående av Sven 
Franzén, Sixten Lindblad, Axel Jo-
hansson, Gunnar Hedström och V. 
Sanden. 

 

Sven Franzén, Hembygdsföre-
ningens grundare och dess ordfö-
rande 1938-1942. 

Dessa fick i uppdrag att kalla till nytt 
sammanträde, som hölls den 26 ok-
tober samma år, och då antogs stad-
gar liknande Marbäcks hembygds-
förenings. Ordförande i den styrelse 
som valdes blev Sven Franzén och 
övriga ledamöter Sixten Lindblad, 
Sven Isaksson, Thor Örfelt, Hilma 
Kvist, Axel Johansson, David Jo-
hansson, Hj. Karlsson, Elin Djerv 
och Gunnar Hedström. 
Nästa sammanträde, som anordna-
des offentligt för alla intresserade, 
hölls den 8 december. Med anled-
ning av den brännande frågan var 
Hembydsgården skulle ligga hade 
mycket folk samlats. Tre förslag 
förelåg, dels att anskaffa tomt vid 
Gungsan, dels vid Norra Isaryd på 
Lindblads ägor eller någonstans i 
Sunhult. Hjalmar Djerv förklarade sig 
vid samma sammanträde villig att 
skänka ett tomtområde mitt emot 
Brunnsgården i Sunhult. Erbju- 
 
 

  

dandet antogs med tacksamhet och 
därmed var tomtfrågan löst. Första 
årsmötet med föreningen hölls 1941. 
Då hade enligt tidigare beslut 
mangårdsbyggnaden i Dagstorp inköpts 
för 200 kronor av David Johansson. Den 
uppfördes 1940 på tomten och invigdes 
i september samma år. 

VERKSAMHETEN 

Föreningen var under sina första år 
mycket livaktig. Det mesta arbetet vid 
Hembygdsgården utfördes på den 
tiden frivilligt. Man planerade tomten 
och på ett ställe i protokollet står, att 40 
par lass med jord tillförts tomten. Det 
uppfördes en loftbod, källare byggdes, 
brunn grävdes, lotterier anordnades och 
hembygdsfester hölls. De varade både 
lördag och söndag och var talrikt 
besökta. Kyrksalen inreddes med stolar 
och altare. För att kunna använda den 
under vintern insattes kamin. Ett 
kulturhistoriskt sammanträde hölls den 
21 augusti 1944, då det fanns endast 
ett ärende att besluta om. Det gällde, 
på förslag av Sven Isaksson, Tockarp, 
att inköpa kvarlåtenskapen efter f.d. 
lärarinnan Wilhelmina Nilsson i Bänarp. 
l detta fall tvekade inte styrelsen, 

 
FRINNARYDS KYRKLIGA SYFÖRENINGS DAMER SAMLADE l PRÄSTGÅR-
DENS TRÄDGÅRD EFTER FÖRSTA KYRKYSTET 1938. Sittande fr.v. Ruth 
Johansson, Lydia Göransson, Karin Johansson, Augusta Johansson, Hilda 
Andersson och Viktoria Pettersson. Stående fr.v. Ulla Gustavsson, Ingrid 
Isaksson, Viola Hjälmdal, Eva Karlsson, Karin Pettersson, Elin Göransson, 
Ruth Samuelsson, Inez Axelsson, Lisa Lindblad, Agda Pettersson, Gertrud 
Hedström, Gunborg Pettersson, Eva Göransson, Hildur Watz, Elin Göransson 
och Gun Franzén. 

 Hjalmar Djerv, skänkte tomten till Hem-
bygdsföreningen och var dess ordföran-
de 1947-1955. 

utan de värdefulla samlingarna in-
köptes till bouppteckningsvärde. 
Hembygdsföreningen fick genom 
detta köp med en gång många gamla 
värdefulla föremål. Till årsmötet 
1943 hade Sven Franzén avsagt 
sig ordförandeskapet och i hans 
ställe valdes stationsmästare J.E. 
Kvist. Han avled under året och till 
ny ordförande vid årsmötet 1944 
valdes Axel Molid. Han kvarstod till 
1947 då han efterträddes av 
Hjalmar Djerv. Av okänd anledning 
fanns det till synes inga protokollför-
da sammanträden 1950-1955. Kom-
minister Evert Axman valdes då till 
ordförande. Han hade emellertid 
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inget protokollfört årsmöte förrän 
1960. Då verkade intresset för före-
ningen ha svalnat och Gillis Her-
mansson valdes både till ordförande 
och kassör. Därefter finns inga pro-
tokollförda sammanträden förrän fö-
reningen ombildades 1970. Vid 
sidan om föreningens verksamhet 
arbetade Henry Sjöstrand och 
Hubert Johansson med torpinvente-
ring, som påbörjades 1966 och av-
slutades i början på 70-talet. 

HEMBYGDSFÖRE-
NINGEN OMBILDAS 

På initiativ av Olle Lindkvist och kom-
minister Erik Ahrnfelt utlystes ett 
sammanträde den 8 juni 1970. Det 
var medlemmar i Hembygdsföre-
ningen och Byalaget, som hörsam-
made kallelsen. 
Vid det sammanträdet valdes en in-
terimsstyrelse som fick till uppdrag 
att återuppliva föreningen. Valda 
blev Olle Lindkvist sammankallande, 
John-Erik Göransson, Bengt Sun-
bring, Gillis Hermansson och Erik 
Ahrnfelt. Man beslutade att hålla ett 
årsmöte den 2 juli. Där beslutades 
att återuppta verksamheten och 
välja ny styrelse. Den nya styrelsen 
fick följande sammansättning: Olle 
Lindkvist ordförande, Birger 
Samuelsson vice ordförande, Gillis 
Hermansson kassör, Erik Ahrnfelt 
sekreterare och övriga ledamöter 
Elisabeth Ganestål, Hubert 
Johansson, Vera Gustavsson, Nils 
Johansson, John-Erik Göransson 
och Lennart Johansson. Genom 
dessa personers medverkan har 
föreningens arbete sedan dess i stor 
utsträckning varit inriktat på att 
fortsätta uppbyggandet av Hem-
bygdsgården till en vacker och 
fungerande Hembygdsgård. Vård 
av byggnaderna och anskaffning 
av ytterligare sådana har ökat 
behovet av pengar, vilket i sin tur 
har lett till en rad aktiviteter och 
evenemang i syfte att stärka före-
ningens kassa. 

 
Osten till julmarknaden ystas, f r.v. Linnea Cederörn, Elisabeth Ganestål, Margit 
Axelsson, Olga Johansson, Britta Jakobsson och mjölkkusken Ingvar Johans-
son. 

kostat bortåt 250.000 kronor, och 
förutom blygsamma kommunala och 
frivilliga anslag så har pengarna in-
samlats vid våra fester. Dessutom har 
stora frivilliga arbetsinsatser av 
medlemmarna gjorts. Man har också 
gradvis sökt bringa reda i samlingarna 
av redskap och antikviteter, som varit 
magasinerade, l de olika byggnaderna 
visas nu tusentals föremål registrerade 
och numrerade. 

 
Henry Sjöstrand vald till hedersledamot 
1980. 

Sockenbeskrivningen Från Svartebro till 
Socknamon utgavs 1980 av 

Hembygdsföreningen. Den är författad av 
Henry Sjöstrand, Motala, bördig från 
Frinnaryd. Honom och bygdefotografen 
Oskar Jarén har vi i dag att tacka för ett 
arbete av mycket stort dokumentärt 
värde. Vidare har det gjorts 
bandinspelningar och amatörfilmer. 
Av föreningens verksamhet, som här 
beskrivits, kan det tyckas att arbetet 
begränsats till uppbyggandet av 
Hembygdsgården men föreningen 
engagerar sig också i andra frågor. Den 
var bland de första, som tog upp 

Redan 1973 började man med lopp-
marknad, som sedan har anordnats 
varje år. Samma år började man med 
"bonnayste", där det ystades 
hemost för att säljas på julmarkna-
den. Den ystades av mjölk som 
skänkts av socknens bönder. Vid 
samma tid upptogs traditionen med 
hembygdsfest på andra söndagen i 
augusti. Den dagen kallas numera 
för "Sunhultadan", en dag då man vill 
uppleva den tid då sommarfesterna 
kring hälsobrunnen i Sunhult var 
årets stora begivenhet. 

 
Olle Lindkvist, ordförande från 1970. 

 

Omslaget till sockenboken. 

Varje år har dessa aktiviteter före-
kommit och under de här sexton 
åren har förutom att el och värme in-
stallerats, kyrksalen, köket och stor-
stugan i Dagstorpsstugan renove-
rats. Vatten och avlopp har indragits 
samt hela Hembygdsparken plane-
rats och matjord påfyllts för gräs-
matta. Trottamålens basta har upp-
förts, klockstapel byggts och lagårn i 
Ulstorp märkts ner och uppförts i 
parken. Dessa förbättringar har 
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kulturlandskap och miljövård pä 
programmet. 
Vid årsmötet 1985 väcktes förslag av 
Allan Ganestål att föreningen skulle 
söka efter en blomsteräng, som ha-
de slagits med lie och som inte var 
konstgödslad. Lennart Harrysson i 
Majmålen kunde erbjuda en sådan 
och den fick disponeras av före-
ningen. Samma år anordnades "slåt-
tergille" och Allan Ganestål invente-
rade örtbeståndet. Ur biologisk syn-
punkt var det ett värdefullt val, ty vid 
första exkursionen hittades ett 60-tal 
arter. Slåtterängen kommer av före-
ningen förhoppningsvis att vårdas 
och bevaras för framtiden. 

DONATIONER 
l början av föreningens verksamhet 
flöt det in en del gåvor från olika per-
soner, tillsammans 930 kronor. Se- 

dan har de KyrKiiga syförenmgarna 
och församlingen lämnat stöd i form 
av kontanter. 
År 1941 fick föreningen mottaga en 
donation av J.A. Friné på 1.000 kro-
nor som tyvärr inte fonderades utan 
användes för kostnader i samband 
med byggnationen. Det var på den ti-
den en stor summa som, om den fått 
växa, blivit värdefull. Föreningen fick 
1977 mottaga en gåva på 1.000 
kronor från Hubert Johanssons 
sterbhus. Av dessa medel 
beslutades upprätta en fond be-
nämnd Huberts grundfond. Styrel-
sens avsikt var att den skall utgöra 
en grundplåt som kan byggas på. 
Med räntor, gåvor och överförda me-
del från Hembygdsföreningen är nu 
fonden uppe i den aktningsvärda 
summan av 20.581 kronor. 

Olle Lindkvist 

 
Hembygdsföreningens förste dona-
tor J.A. Friné. 
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